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JACĘK PIEGHoTA

Bwutlenek siorki, wgstępuiqca w liczngch emisioch pr7e-
mgsłowEeh, po potEczelliu z wodq iwolzg silnie żrqca kwos
sicrkowg. Zwiqzek len wgslępujqca w .chmurcch osiods
wtolz, z porq wodnq no liściogh roślin, Rośling zdzwgczai
nie pobierolq wodg i ionów siorczonowgch czg siorczgno-
wgch przez liście, ole zwiqzki obecne nq ich powiełzchni
rnÓgq powodowcć opdrzenio, o co zo tgm idzie uszkodze-
nioJ[onek. Przez uszkodponq epidermę do wnęlrzo rośling
m@Eq wnikoć zorówno zwiqzki siorki, jok i częslo im lowo-
rzgszqce zwiqzki ozotowe.

żwiqzki siorki wysiępujq w ro-
ślincch w postoci grup sulfhy-
drytowych -SH i dwu§orczko-
wych -S-S-, w koenzy,rnie A,
ferredoksynie, cysieinie, cysty-
nie, metioninie, glutotionie i bioł-
koĆh. Siorko występuje również
w pierścienioch heterocyklicż-
nych iiońiny (witomino Br) i

bioty,ny (witomino H). Zwiqzki
siorki pdgrywojq .istotnq rolę w
nretobo!izmie iośIiny. Mostki
dwusiorczkowe spinojq łońcuchy
biołkowe, spełniojqc rolę.siobi-'
lizotorów. Związki zowierojqce
grupy suilhydrylowe i mostki
dwusiorczkowe uozestniczq w
procesoch utlenionio i. redukcii.
Ferredoksyno jest wożnym prze-
nośn,ikiem elektronów w proce-
się foiosyntezy, o tokże bierze
udzioł w wiqzoniu ozotu czq-
sieczkowego oroz redu,kcji ozo-
tgnów ,do omonioku. Koenzym A

Fol, orchiwum

wiqże czqs,teczkę kwosu octowe-
go i uczestniczy w cyklu kwosu
cyłrynowego i przemionie kWo-
dów tłuszczowych.

Siorko dostojqco się do roś|in
w sposób nienoturolny ti. bez
pośrednictwo membro,n komór-
kowych, powoduje rozliczne zo-
kłocenio we wszystkich proce-
soch, w których bierze udzioł
siorko. Noleży przy iym wziqć
pod uwogę fokt, że jony siorczy-
nowe i siol,czqnowe sq często
przeno§zone z liści i igieł do in-
nych tkonek, §dzie również dzic-
łojq szkodliwie.

Część siorki dosio je się do
gleby w postoci kwośnych desz-
czów. W rejonoch, gdzie wysię-
pujq 'one często, dochodzi do
zngcznego obniżenio pH gleby
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(nowet do wortości poniżei 3),
o zotem silnego zokwqszenio
gleby. Do szczegóinie dużych
spodków pH dochodzi nc tere-
noch o g,leboch ubogich, o mo-
łej zowortoŚci próchnicy np, w
góroch. Niekorzystny wpływ nie-
włościwego stężenio jonów wo-
dorowych H+ jest bowiem zno-
cznie łogodzony przez obsorp-
cyjne c!ziołonie koloidów glebo-
rłych, o zwłoszczo przez obec-
ność zw!qzków próchniczych,
Odczyn gleby wpływo no prze-
puszczolność błon plozmotycz-
nych dlo so|i minerolnych oroz
no pobieronie wody. ltliensyw-
ność pobieronicr wody przeź ko,
rzenie zoleży od temperotury,
zcsolenio i odczynu poQłożo. Od-
czyny kwośne stymulujq pobie-

, ronie onionów J-, Br-, NO3-,
Cl-, so4_1,

Obecno'ść zwiqzków sior(o-
wych występujqcych w glebie w
nqdmlorze prowqdzi do uszko-
dzonio błon plozmotycznych
włośników korzeniowych. Pobie-
ronie SO3-2 pcjwodu je zmniei-
szenie pobieronio, o częsio defi-
cyt innych onionów.- 

KwoŚ.siorkowy wchodzi w gle-
'bie w różne reokcje chemiczne,
zwiększojqc zosolenie gleby, co
powoduje ogroniczenie pobiero-
nio wody (stres wodny) i wy-
wołu je zoburzenio f iz jologiczne.
'Ponodto, w zokwoszonej glebie
zoChodzq niekorzystne zmiony
we łlorze bokteryjnej, o w rezul-
tocie ncstępuję stognocjo proce-
sów minerol.izocji i obniżenie ży-
zności gleby.

w rezultucie bordzo wrożliwe
drzewo np, świerki mosowo wy-
mierojq, tworzqc 'poiocie mor-
twego losu. No terenoch mniei
zanieczyszczonych osłqbione
'drzewo stojq się dogodnym ,że-
rem dlo wielu goiunków szkod-
liwych owodów. Jednq z grup
niebezpiecznych owodów sq
m§zyce.

W ostołnioh.lotoch obserwuje
się mosowe pojowy nieLktórych
gctilnków mszyc, zwłoszczl na
terenoch o znocznei emisj,i SOz.



A oio przykłody. W losoch jo-.
dlowych pojowiojq się licznie
dwo gotunki z rodzoju Dreyfusio
Bórner; no topolgch występuje
bowełnico topólowo_joskrowo
Thecobius (Tłrecobius) , offinis
(Koltenboch); brzozy sq otoko-
wone przez zdobniczkę pędowq
Eucerophis punctipennis (Zetteł-
stedt), o w losoch sosnowych
spustoszenio czyni ochojnik sos-
nowy Pineus pini (Rotzeburg).

Niektórzy oulorzy zoobserwo-
woli, że w zonieczyszczonych lo-
soch okolic przemyslowych pro-
centowy udzioł mszyc W ento-.
mofounie może wżrostoć do
9fl/o. Wysokq liczebność osiqgo
glównie miodownicq szpilkowo
Eulochnus ogilis (Koltenbach),
miodownico sosnowo Cinoro pini
(Linnoeus), miodownico kropko-
wono Cinoło pinea (Mordvilko)
oioz miodowniso wełnisto schi-
zolochnus pineti (Fobricius).

Ww. gotunki znoszq swobod-
nie stężenie 'l0 mg SO2 no mg
powietrzo, podczos gdy inne go-
tunki mszyc opisywone w litero_
turze np. z rdśliń zielnych zno-
szq stęzeńio nie większe niż
2,8_Ą,4 mg SO/ms powietrzo.,
Tojemnico odporności ww. go-
tunków mszyc polego no tym, że
.sq one monofogomi, żerujqcymi
no drzewoch, Sq one przyzwy-
czojone do stolej ,obecności 1-2
toksyn dziolojqcych .w dużych
stęźenioch. Np. mszyce no dę-
bie sq odoplowone do ,toniń,
których siężenie może osiqgoć
Wię€ej niż _1@/o suchej mosy.

zqchwionie stobilności środo_
wisko przez emisje przemysło-
we i zwiqzóne z tym zmiony zo-
chodzqce w roślinoch powodujq
ogroniczenie liczebności popuIo-
cji mszyc, wziost heterozyboty-
czności l i pojowionie się osob-
ników, u których doszło 

-do 
od_

blokowonio dotychczo,s nieczyn_
nych częśći kodu genetycznego,
co prowodzi.często do wytwo-
rzenio (ujownienio) odporności
no ńowy niekorzystny czynnik.
Pojowienie się choćby jednego
osobniko odznoczojqcego się
zwiększong odpornościq no SO3
prowodzi do powstonio populocji
odpornych no SOz. Kożdy odpor-
ny osobnik móże bońiem, w
tempie niedostępnym dlo innych
owodów,. rozmnożyć, się porteno-
genetycznie, ciojqc w ciqgu po-
ru tygodni kilko milionów osob-
ników mojqcych ,identyczny po_
ziom odporności. Jeżeli osobńi-
ków o zwiększonej odporności
jest więcej, może dojść do gro-
docji.

Drz'ewo, osłobione przez SO2,
oiokowone przez mszycet o czę-
sto i inne szkodniki, nie jest w
stonie obronić się i ginie. świerk
pospolity noleży do drzew wroż-
liwych no dziołonie zorówno SO2,jok i no -"msztce; o tokże no
zbytnie zokwoszdnie gleby. Jest
to przyczynq szybkiego zuniko-
nio włośnie losów świerkowych.

Zoprzestonie czy ogroniczenie
emisji SO2 zopewne długo jesz-
cze pózostonie w sferze noszych
morzeń. Wydoje się, że jedynym
skutecznym dziołoniem dorqź-
nym jest okreśLenie zowqrtości
mikroelementów w glebie w
miejscoch zogrożenio i wykony_
wonie opryskiwoń roźcleńczo-
nym roztworem brokujqcych mi-
kroelementów. .Tokie dzisłonie
powinno uodpornić drzewo no
dziołonie S02, przyŚpieszyć go_
jenie ron i zmniejszyć porożeńie
płzez . mszyce. Mikroelementy
wpływojq bowiem no utrzymo-
nie biokoloidów w odpowiednim
stonie uwodnienio, o zotem i no
dziolonie enzymów. Wchodzq w
sklod chelotów lub wpływojq no

ich tworzenie, a ptzez io okty*
wizujq niektóre enzymy. Umoż-
liwiojq również przebieg proce-
sów utlenionio.i redtkcji, wcho_
dzq w sklod roztworów buforo_
Wyeh uirzymujqcych niezmiennq
kwosowość w komórkoch oroz
zwiększojci silę ssqeq rośliny.

Drugim sposobem jest spowo-
dowonie wzrostu żyzności gleby,
przeż opryskiwonie losów, roz_
tworem wolno żyjqcych bokteril
(Azoźobacter, Clostridium) wiq_
żqcych ozot otmosferyczny z po-
wieirzo w zwiqzki dosiępne dlo,
roślin.

Trzeci sposób io introdukcjo
mrówek no terenoch zoglożo-
nych, gdzie występujq gotunki
spodziujqce mszyc tj.. miodow_
nico' kocho - cinoro kochiono
(Bórner) rlo modrzewiu, miodow-
nico smrekowo .Cinoro piceoe
(Panzer) i miodownico zieloncr
Cinara pectinotoe (Nórdł'nger}
no jodle oroz miodownico smle-
kowo, miodownico chojnikowo
Cinaro viridescens' (Cholodkoy-
sky) oroz nriodownico świerko-
wo Cinoro prł,:inoso lHortig) no
świerku. Mrówki utrzymujq po_
pulocję mszyc no ,rrozsqdnym'"
poziomie tok że nie stonowiq
one zogrożenio dlo roślin. Rów-
nocześnie mszyce w obecności-
mrówek produkujg o 5S/o więcei.
spodzi. Spodź zoś jest świetnym.
podłożem, orgonicznym ćllo roz_
woju bokteTii wiqżqcych ozoi z
powietrzo (o których było,,mo.w*
powyżej), co w rezultocie powin-
no prowodzić do zwiększenio
odżywionio drzew, podwyższenio
zdolności obronnych i obniżenią
pH 9leby.

Połqczenie tych trzech sposo-
bów może urotowoć losy żwło-
szczo w okolicoch o mołym i
średnim nosileniu emisii SOz, D


